利润，则超过部分的30%用于奖励奈电科技届时在职的主要管理人员和核心技术人员，奖励总金额不超过1,000万元。届时

在职的主要管理人员和核心技术人员由奈电科技董事会届时确定，并经风华高科确认核准。

七、本次交易不构成重大资产重组但适用《重组办法》

本次交易中风华高科拟购买奈电科技100%股权，本次交易完成后奈电科技将成为风华高科的全资子公司。

根据风华高科和奈电科技经审计的 2014年度财务数据以及交易作价情况，相关财务指标比例计算如下：

单位：万元

项目 风华高科 奈电科技 标的资产交易金额 占比情况

资产总额与交易额孰高

508,313.95 49,719.71 59,201.00 11.65%

营业收入

224,791.95 46,922.79 - 20.87%

资产净额与交易额孰高

376,694.92 19,483.88 59,201.00 15.72%

注：风华高科的资产总额、资产净额、营业收入取自其经审计的2014年度合并财务报表；奈电科技的资产总额、资产净

额指标均根据《重组管理办法》的相关规定，取值本次交易标的资产的交易金额59,201.00万元，奈电科技的营业收入指标

取自其经审计的2014年度合并财务报表。

根据《重组办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定的上市公司重大资产重组行为，但本次交易涉及发行股份购买

资产，故需提交中国证监会并购重组审核委员会审核，取得中国证监会核准后方可实施。

八、本次交易构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为绿水青山、中软投资、泰扬投资、旭台国际、诚基电子、长园盈佳、长盈

投资和广东科技风投，根据《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律、法规及规范性文件的相关规定，除广东科技风投

外，上述交易对方在本次交易前均不属于上市公司的关联方，而由于上市公司监事陈海青在广东科技风投任董事，本次交

易中风华高科发行股份购买广东科技风投持有的奈电科技12%股权事项构成关联交易。本次交易系上市公司与控股股东、

实际控制人或者其控制的关联人之外的特定对象发生的发行股份及支付现金购买资产的交易，符合《重组办法》第四十三

条第二款的规定。

陈海青任上市公司监事是由公司股东广东粤财创业投资有限公司提名推荐， 广东粤财创业投资有限公司作为本次交

易的关联股东，将在审议本次交易的股东大会回避表决。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司的总股本为807,329,948股， 按照本次交易方案， 公司本次将发行普通股67,602,183股用于购买资

产，同时拟向不超过10名特定投资者定向发行股份募集配套资金。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（

股

）

持股比例 持股数量

（

股

）

持股比例

广东省广晟资产经营有限公司

179,302,351 22.21% 179,302,351 19.99%

深圳市广晟投资发展有限公司

34,984,561 4.33% 34,984,561 3.90%

天弘基金

－

天弘定增

51

号资产管理计划

17,954,545 2.22% 17,954,545 2.00%

华宝信托有限责任公司

15,909,090 1.97% 15,909,090 1.77%

邓国强

12,655,980 1.57% 12,655,980 1.41%

肇庆市华利达投资有限公司

12,138,000 1.50% 12,138,000 1.35%

兴证证券资管

－

兴证资管鑫成

18

号集合资产管

理计划

10,274,545 1.27% 10,274,545 1.15%

张宇

9,090,909 1.13% 9,090,909 1.01%

深圳市加德信投资有限公司

8,760,785 1.09% 8,760,785 0.98%

广东粤财创业投资有限公司

8,162,091 1.01% 8,162,091 0.91%

绿水青山

- - 23,072,369 2.57%

旭台国际

- - 8,270,133 0.92%

广东科技风投

- - 8,690,157 0.97%

泰扬投资

- - 8,386,002 0.93%

中软投资

- - 7,241,798 0.81%

诚基电子

- - 7,060,753 0.79%

长园盈佳

- - 3,048,797 0.34%

长盈投资

- - 1,832,174 0.20%

配套募集资金股东

- - 22,157,148 2.47%

其他

498,097,091 61.70% 498,097,091 55.52%

合计

807,329,948 100.00% 897,089,279 100.00%

注：配套募集资金股东持股数为本次发行上限数量，将根据风华高科本次实际发行股份数量而发生相应变化。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

上市公司按照本次交易完成后的架构编制了最近一年及一期的合并备考财务报表，并经立信会计师审阅，主要备考财

务指标如下表：

股东名称

2014

年度

实际 备考

资产负债率

（

合并

）

25.89% 27.24%

流动比率

2.38 2.08

速动比率

2.05 1.74

应收账款周转率

5.63 1.15

存货周转率

5.35 1.37

毛利率

16.86% 17.35%

净利率

4.23% 4.54

基本每股收益

0.14 0.17

本次收购完成后，上市公司2014年12月31日的资产负债率有所提高，但整体仍处于合理水平。 上市公司的应收账款

周转率和存货周转率降低，总体来看，本次交易后公司整体运营效率将有所改善。

本次收购完成后，上市公司毛利率和净利率获得提升，上市公司每股收益增厚，盈利能力增强，盈利规模提高。

十、本次交易不会导致公司控制权变化，不构成借壳

本次交易前， 公司的实际控制人为广东省国资委， 控股股东广晟公司直接持有公司179,302,351股股份， 持股比例

22.21%，并通过其全资子公司深圳广晟投资间接持有公司34,984,561股股份，持股比例4.33%，合计持有公司214,286,912

股股份，合计持股比例26.54%。

根据本次发行股份及支付现金购买资产对价和发行股份定价、募集配套资金发行股份底价和募集资金上限计算，本次

交易完成后，广晟公司直接和间接合计持有公司23.89%股份，公司的控股股东和实际控制人不会发生改变，本次交易不构

成借壳上市。

十一、本次交易完成后风华高科仍符合上市条件

截至2014年12月31日，风华高科的股份总数为807,329,948股。 本次交易拟向绿水青山、中软投资、旭台国际、泰扬投

资、诚基电子、长园盈佳、长盈投资和广东科技风投非公开发行的股票数量合计为67,602,183股；本次交易拟募集配套资

金总额不超过18,545.53万元，根据发行股份底价和募集资金上限计算发行股份数量为22,157,148股，本次交易完成后，风